
1995 - £3"  AfVriyÉ E - N"  11 - ISSN 039 - 4634 



Décider d'aménager 

des espaces verts, 

de construire une nouvelle usine 

de traitement des déchets 

ou de mettre en place un réseau 

de distribution d'eau potable, 

c'est là votie métier. Pour sauvegarde r la nature , 
il faut se montre r très vigilant . Pour  financer 

sa protection 
aussi. 
Vous proposer les meilleurs 

financements et vous conseiller 

pour réaliser ces projets, 

c'est là notre métier. 

C R É D I T 

L O G A L de 

F R A N G E 

Le financier du cadre de vie 



Numéro 11 -1995 

17 

21 

25 

28 

LE PRIX DE L'EA U : REALITE ET PERCEPTION, 
LES CHEMINS DE LA COMPRÉHENSION, Moniqu e Chotar d 

DISTRIBUTEUR D'EAU : UN MÉTIER EN PLEINE MUTATION... 
[...]
Enfin son pouvoir calorifique est équiva-
lent à celui des ordures ménagères, ce qui 
lui ouvre la voie de l'élimination des boues 
dans les usines d'incinération d'ordures 
ménagères. 
Le sécheur malaxeur Naratherm procure 
une siccité supérieure, de 95 %. Le produit 
fini se présente sous la forme de granulés 
stables biologiquement et hygiénisés. 

L'étape ultime consiste à incinérer les 

Thierr y Franc k 
de PREAUMONT, 

IPC 8 1 . 
Dregrémont , 

Directeu r 
Généra l adjoint , 

Eaux 
IMunicipaies . 

c. (Photothèque Degrémont). Intérieur du sécheur (à vide) NARA (Photothèque Degrémont). 

PCM — LE PONT — NOVEMBRE 1995 

41 



D O 5 s I E R 

Atelie r préparatio n thermopostage, la Roche-sur-Foron. (Photothèque  Degrémont). 

Air e de stockag e et ventilation des bennes (thermopostage). (Photothèque Degré-
mont). 

boues, soit par un four à lit fluidisé dédié 
à cette activité, soit en se raccordant à une 
usine d'incinération d'ordures ménagères 
par un système d'injection adéquat (IC 
850 ou IC 855 pour l'injection de boues 
pâteuses). 

Valoriser  les  boue s 

L'utilisation agricole est la forme la plus 
répandue de valorisation des boues. Elle 
suppose une qualité compatible avec un 
usage agricole, c'est-à-dire sans élément 

toxique ou métaux lourds, et exige un suivi 
de la qualité des sols . 
Les boues apportent aux sols les éléments 
fertilisants dont la terre a besoin : le 
carbone pour structurer les sols ou main-
tenir le taux d'humus, l'azote, le phos-
phore, et un complément en oligo éléments 
assimilables par les plantes. 

La valorisation énergétique connaît deux 
formes : la voie anaerobie, où les boues 
sont digérées et produisent du biogaz ser-
vant de combustible pour produire de 
l'énergie, et le passage dans un incinérateur 

de boues (four Raschka) avec chaudière 
de récupération. 
Il est aussi possible de combiner les boues 
avec d'autres résidus. C'est le cas du 
thermopostage qui, à partir d'un mélange 
de boues déshydratées et de sciures, de 
déchets verts broyés ou de déchets fer-
mentescibles, forme un compost de qualité 
au bout de 2 p 4 semaines. 

Des procédé s applicables 
aux déchets  solide s 

Les exemples précédents montrent l'intérêt 
de combiner le traitement des déchets 
solides et des boues de station d'épuration. 
La synergie technique et économique 
conduit à un rapprochement des méthodes 
et moyens d'élimination et de valorisation 
des déchets que leur origine soit solide ou 
liquide. 

Le procédé de méthanisation des déchets 
ménagers ou industriels fermentescibles 
est une bonne illustration de la complé-
mentarité des métiers. 

Avec la mise en place de collectes sélec-
tives, de nouvelles perspectives de traite-
ment sont apparues. La société MAT, filial e 
allemande du groupe Degrémont, a mis au 
point un traitement des déchets organiques 
(restaurants, agro-alimentaire et déchets 
fermentescibles des ménages). Les pro-
duits sont broyés puis mis en suspension 
par un hydropulseur qui assure également 
un tri par extraction des matières lourdes 
(verre, pierres...) et légères (plastiques, 
tissus...). 

La fraction solide de la suspension subit 
une hydrolyse qui va optimiser la dégra-
dation des composés organiques. La frac-
tion liquide issue de l'hydrolyse rejoint 
celle issue de la suspension pour être 
traitée dans un réacteur de méthanisation, 
oij des bactéries méthanisantes conduisent 
à la production de biogaz valorisable é-
nergétiquement. 

La fraction solide restante nécessite d'être 
stabilisée et hygiénisée par compostage 
(thermospostage par exemple). 

Le résidu liquide est traité et recyclé, une 
partie est rejetée au réseau ou au milieu 
récepteur. 

Ainsi, la dépollution des ordures ména-
gères ou des eaux résiduaires urbaines 
devient progressivement indissociable 
d'une approche globale du traitement des 
déchets. Les technologies, mises au point 
pour l'un des deux marchés, convergent 
progressivement vers un même ensemble 
de procédés de traitement. •  

PCM — LE PONT — NOVEMBRE 1995 

42 



D O s s I E R 

SARAGOSSE, 
LA PURETE RETROUVEE 

par Claude Medici et Geneviève Boisssonnade 

A
ucune station d'épuration n'est identique à une autre, mais il importe qu'elles 
soient toutes inodores et qu'elles s'intègrent au paysage urbain. Pour cela, il 
convient de relever un certain nombre de défis techniques, organisafionnels et 

financiers. La station d'épuration de Saragosse en est un exemple. 

Saragosse , fin de chantie r (avri l 1993) - (Documentatio n 07Y phot o ALTAIR). 

PCM — LE PONT — NOVEMBRE 1995 

43 



Premier ouvrage de la collection 

OTV 

Contributio n à l'élaboratio n 
d'un e stratégi e 

Editio n : Diffusio n : 
O.T.V TECHNIQUE & DOCUMENTATION 
"L'Aquarène" Lavoisier 
1, place Montgolfier F-94417 Saint-Maurice Cedex 14, rue de Provigny F-94236 Cachan Cedex 

Prix de Vente • 390.00 F 



D O s s I E R 

« El agua es un bien esencia! para la 
vida ». « En cette fin de siècle, l'opinion 
prend conscience que l'eau est un élément 
précieux et rare et qu'un certain nombre 
de problèmes découle de son abandon et 
de sa contamination ». 
Ces mots, relevés dans les écrits du Maire 
de Saragosse, capitale de la communauté 
autonome d'Aragon en Espagne, expri-
ment, à eux seuls, la nécessité de traiter 
les eaux usées résiduaires. 

Le context e 

Plus de 61 millions de m' d'eaux usées, 
domestiques et industrielles étaient rejetés 
annuellement directement dans l'Ebre. A 
cette pollution s'ajoutaient les rejets 
sauvages de toutes sortes qui risquaient de 
faire de l'Ebre un fleuve totalement 
dégradé. C'est pourquoi la Vill e de Sara-
gosse mit en place, en 1989, un plan de 
sauvetage du fleuve qui comprenait, no-
tamment, le traitement des eaux usées de 
1 300 000 équivalents-habitants. A ce ti-
tre, fut lancé un concours international de 
construction et concession d'exploitation 
de 25 ans d'une station d'épuration. Ce 
concours fut remporté en juillet 1990 par 
OTV, filial e du Groupe Générale des Eaux, 
qui a proposé un projet innovateur, non 
seulement, par sa conception-construction, 
mais également par l'apport complet du 
financement par le constructeur. En 
30 mois, la station fut construite et mise 
en route et en mai 1993, les premières 
eaux arrivèrent à la station. 

La station  de la Cartuja 

Vill e touristique et industrielle, Saragosse 
souhaita une station d'épuration conven-
tionnelle répondant aux objectifs de qualité 
définis par la Confédération Hydrographi-
que de l'Ebre et, sans qu'aucune nuisance 
secondaire ne soit supportée par la popu-
lation. Le concept « Zéro nuisance » (No-
cividad cero) a donc été proposé : 

- Réduction de l'impact visuel et intégra-
tion architecturale, 
- Prévention des nuisances olfactives et 
sonores en limitant l'interface « station-
atmosphère », 
- Confinement des installations. 

VUE GÉNÉRALE DU CHANTIER A DIVERSES PÉRIODES D'AVANCEMEN T 

DIMENSIONS 
Surface : env. 3,5 Ha 
Traitemen t des eaux : 
175 m 155 m 
Traitemen t des boue s : 
65,5 m • 47 m 

Décembr e 1990. 

Juin 1991. 

Septembr e 1992. (Documen/ot/o n OTV - Photos  ALTAIR) 

PCM — LE PONT — NOVEMBRE 1 995 

45 



D O s s E R 

Pour répondre à ce concept, une solution 
de type compact est retenue grâce au 
système lamellaire des décanteurs pri-
maires et secondaires, à l'utilisation de 
bassins à grande profondeur (hauteur d'eau 
9 mètres) et aussi grâce à l'incincration 
des boues. La station, construite sur une 
aire de 3,5 hectares environ, se compose 
de deux bâtiments techniques (un pour le 
traitement de l'eau, l'autre pour celui des 
boues) entièrement couverts et désodori-
sés, et d'un bâtiment administratif. 

La file  Eau 

Claud e MEDICI , 
PC 62 . 

Jusqu 'e n 1971 : Ingénieu r 
d'Étude s che z Campeno n 

Bernard , s ièg e pui s en I ra n 
su r le bar rag e Cha h Abba s 

Kabi r prè s d ' Ispahan . 
1971-1976 : D i recteu r d e 

l 'Agenc e Bouygue s à 
Téhéran . 

1977-1980 : Di recteu r che z 
l 'entrepr is e Tess a ( I ran ) 
pou r l a construct io n d u 
bar rag e d e Lar (prè s d e 
Téhéran ) en groupemen t 

ave c Impregi l o ( I ta l ie ) . 
1981-1989 : Di recteu r du 

Dépar temen t Étrange r che z 
Intrafor-Cofor , Fondation s 
spéc ia le s et in ject ion s •  

Forage s d 'ea u en Afr iqu e d u 
Nor d et en Afr iqu e Noir e 

f rancophone . 
Depui s 1990 : Di recteu r 

Grand s Travau x che z OTV, 
Stat io n d'Épurat io n d e 
Saragoss e (Espagne ) 

1 300 000 éq . hab i tan ts , 
CA 1,2 mi l l iard s d e f ranc s 

f i nancemen t compr is , va leu r 
1989, Stat io n d'Épurat io n d e 

Colombes , 1 0 0 0 000 éq . 
hab i tan ts , CA 1,97 mi l l iard s 

d e f rancs , valeu r 1992. 

Les eaux à traiter arrivent de Saragosse 
par un collecteur double (2 fois 6 m/s) 
de 7,8 kilomètres, qui traverse l'Ebre en 
siphon. Après un prétraitement classique 
(dégrillage, dessablage-déshuilage), les 
eaux sont acheminées dans des bassins de 
décantation lamellaire, MULTIFLO. Les 
boues, déposées au fond des bassins, sont 
envoyées par pompage vers l'ouvrage 
d'épaississement. 

CARACTERISTIQUES 
DES EAUX 

Débit moyen 10 800 m^/h 

Concentration 

Eau à traiter Eau épurée 

MES m g/1 500 30 

DCO mg/l 900 90 

DB05 mg/l 400 30 

Pt mg/l 7.5 1,5 

ou 80 % d'élimination 

Les eaux décantées subissent un traitement 
biologique d'élimination de la pollution 
carbonée dans des bassins d'aération à 
boues activées couverts, fonctionnant en 
moyenne charge, et aérés par insufflation 
d'air à l'aide de diffuseurs disposés au 
fond des bassins. Outre le traitement de 
la pollution organique carbonée, est éga-
lement éliminé le phosphore par voie phy-

sico-chimique à l'aide d'un ajout de chlo-
rure ferrique dans ces mêmes bassins. 
Les effluents traités sont ensuite clarifiés 
à l'aide de décanteurs lamellaires CLARI-
FLO. Seul détenteur  au monde de ce sa-
voir faire, OTV a ainsi pu réduire consi-
dérablement l'emprise au sol dans un 
rapport de 5 à 1 par rapport à la clarifi-
cation classique. Les boues décantées sont, 
pour une partie, renvoyées en tête des bas-
sins d'aération pour maintenir le fonction-
nement bactériologique nécessaire à l'épu-
ration. L'excès de ces boues est dirigé vers 
l'ouvrage d'épaississement. 

FILE DE TRAITEMENT 
DES EAUX 

Prétraitement 

14 grilles 
6 dessableurs-déshuileurs 
12 Multiflo 

Traitement biologique 

3 bassins de 22 000 m^ chacun 
42 Clariflo 
Désinfection 
1 chloration 

Enfin, les eaux épurées passent dans un 
bassin de chloration en vue d'une désin-
fection avant d'être rejetées dans l'Ebre si-
tué à proximité. 

L'eau usée entrant dans la station a besoin 
de 10 heures pour effectuer le trajet com-
plet d'épuration. 

La file eau ; vue des décanteurs et clarificateurs lamellaires et des bassins 
d'aération. fDocL/menfofion OTV- Phofo ALTAIR). 

I S f c 

PCM — LE PONT — NOVEMBRE 1995 

46 



D O s s I E R 

La file  B o u e s 

FILE DE TRAITEMENT DES 
BOUES 

EpaissJssement 

4 Épaisseurs de diamètre 30 m 

Déshydratation 

5 centrifugeuses 
2 sécheurs 
2 chaulages 

Incinération 

2 fours de diamètre 7,5 m. 

Les boues primaires et les boues biologi-
ques en excès liquides ont une teneur en 
matières sèches d'environ I %. Le volume 
journalier est de 24 000 m". Elles sont 
envoyées dans 4 épaississeurs circulaires 
pour passer à un taux de matières sèches 
de 5 % environ. 

Le volume est ensuite considérablement 
réduit par déshydratation mécanique à 
l'aide de centrifugeuses, et si nécessaire, 
par séchage thermique pour atteindre l'au-
to-combustibilité des boues. Les boues 
déshydratées sont dirigées vers les fours 
d'incinération à lit fluidisé, PYROFLUID. 
Le volume journalier de cendres à mettre 
en décharge est alors de 50 m'. 

L e traitement  d e l'air 

La station étant entièrement couverte, l'air 
est débarrassé par voie chimique de ses 
éléments malodorants (composés soufrés 
tels que H2S, composés azotés) avant 
d'être rejeté dans l'atmosphère. 

w w 

Genev ièv e 
BOISSONNADE , 

ENSCT 77 

\ liM' 

«l'a» 

< « « : 

^-^ ^idptiir 

La file boue : le four d'incinération. (Documentot/on OTV- Photo ALTAIR). 

Les enseignements 

INTERVENANTS 
Cellule siège jusqu'à 45 
Cellule chantier 50-600 en pointe 

Cette opération a conduit à relever des 
défis d'ordres organisationnels, techniques 
et financiers. 

Le marché a été traité selon le mode « clé 
en main » tant pour le génie-civil que pour 
les équipements, l'automatisme, l'électri-
cité, la mise en route et l'exploitation. Tout 
le pilotage du projet s'est fait au travers 
d'une cellule bipôle (l'une au Siège et 
l 'autre sur le chantier distantes de 
I 500 kilomètres). Ce mode de direction 
donne toute satisfaction et est utilisé sur 
tous les grands chantiers. 

Le financement fut assuré par émission de 
titres subordonnés à durée indéterminée 
(TSDI) levés en Francs français. 

Parmi les différents défis techniques am-
plifiés par la taille de l'installation, on peut 
citer : 

- la profondeur inhabituelle des bassins 
d'aération (9 mètres). Usuellement, elle 
est de 5 mètres, parfois 8 mètres ; 

- les clarificateurs lamellaires qui sont les 
plus grands jamais construits dans le 
monde ; 

- la capacité importante du traitement de 
l'air à l'aide de 3 files de débit unitaire 
64 000 Nm^/h. 

C'est la première grande station « Zéro 
nuisance » jamais construite en Europe. 

Dans un souci d'augmenter la fiabilité et 
réduire les coiîts d'exploitation, l'ensemble 
de la station est géré par ordinateur dont 
le programme fut conçu à partir de l'ex-
périence acquise sur le terrain par les 
metteurs en route et les exploitants OTV 
des stations d'épuration. 

Enfin, le dernier défi est une mise en route 
de l'ensemble de l'installation (fil e eau, 
fil e boues et désodorisation) assurée en 
3 mois. 

L'ensemble de cette opération contribue 
puissamment à restaurer la qualité de l'eau 
de l'Ebre. •  

PCM — LE PONT — NOVEMBRE 1995 

47 



D O s s E R D O S S I E R 

UNE USINE AMÉRICAINE... [N TOUTE 
INDEPENDANCE po r Michel  Avenas 

L
es débats  portant  sur  la dérégulation  des services  d'é/ecfrici4 e multiplient  de par  le 
monde ^  motivés  par  le souci  d^une  meilleure  valorisation  desressource s énergétiques  et 
d^une  meilleure  efficacité  économique,  ou encore  par  celui  d^'unasuffisance  des moyens  de 

financement  traditionnels.  \ 
Le secteur  de la production  indépendante  d'é/ectr/c/f é est  au cœur^e s débats. 
C^est  par  des réalisations  exemplaires,  telles  que la centrale  d'Indépejilenc e présentée  ici,  que 
ce jeune  secteur  a pu acquérir  ses lettres  de noblesse. 

U
ne centrale électrique aux États-
Unis, d 'une capaci té de 
I 000 MW. brûlant du gaz naturel 

et baptisée « Independence »... voilà qui 
évoque bien entendu l'indépendance éner-
gétique, à laquelle une telle usine contribue 
par le choix d'un combustible abondant 
dans ce pays. 

Une centrale électrique de plus, direz-vous. 
Oui, mais celle-ci présente un certain nom-
bre de particularités qui méritent d'être 
soulignées, qui font de cette réalisation à 
la fois une consécration et un modèle, à 
de multiples égards. 

Une consécration 

Central e d'Indépendenc e : Mise en rout e à l'ét é Indien . Au fond , l'usin e du group e Alcan . (ABC Photography) 

Il s'agit d'abord d'une consécration pour 
Sithe, la société qui a développé et fait 
construire cette usine, et qui a en charge 
son exploitation. 

Sithe est une filial e américaine de la Com-
pagnie Générale des Eaux à près de 65 % ; 
cotée à la bourse de New-York depuis 
juin 93, elle a su se hisser en une dizaine 
d'années parmi les tout premiers produc-
teurs indépandants d'électricité au monde. 

Encore une notion d'indépandance ! Celle 
dont il s'agit ici se mesure par rapport aux 
compagnies concessionnaires du service 
public de l'électricité, intégrant générale-
ment production, tran.sport et distribution, 
réglementées à des degrés divers selon les 
pays. 

Sithe exploi te maintenant près de 
1 800 MW sur le continent Nord Améri-
cain, et développe de nombreux projets en 